



The

Financial Express

THURSDAY, 28 DECEMBER 2023

DCCI Tax Guide 2023-24 unveiled

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has published 'Tax Guide 2023-24' to help the taxpayers and tax professionals.

Md. Iqbal Hossain, Member (Tax Appeal & Exemption) of the National Board of Revenue (NBR) unveiled the Tax Guide on Wednesday at a function at DCCI, reports UNB.

Speaking at the event he thanked DCCI for publishing tax guides on a regular basis.

Mr. Hossain also said that income tax was a complicated matter and for the sake of mass taxpayers of the country the new Income Tax Act 2023 had been formulated in Bengali to make it more understandable.

He also sought cooperation from the business community and tax professional requesting them to inform NBR if they faced any difficulty while using this Act.

DCCI President Ashraf Ahmed said that DCCI had been publishing tax guide regularly for more than two decades which covers up-to-date information on Income Tax, Customs Duty, Supplementary Duty, and Value Added Tax (VAT).

Besides, different schedules of NBR SROs, and orders are helpful to the taxpayers to understand the taxation system of the country.

He informed that this year the Tax Guide was published in line with the recent changes in the new Income Tax Act 2023.

DCCI Senior Vice President Malil Talha Ismail Bari, Vice President Md Junaed Ibna Ali and members of the Board of DCCI were also present on the occasion.

DCCI Tax Guide 2023-24 unveiled

TBP Desk

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has published 'Tax Guide 2023-24' to help the taxpayers and tax professionals.

Md Iqbal Hossain, Member (Taxes Appeal & Exemption) of the National Board of Revenue (NBR) unveiled the Tax Guide on Wednesday at a function at DCCI.

Speaking at the event he thanked DCCI for publishing tax guides on a regular basis, reports UNB.

Mr Hossain also said that income tax is a complicated matter and for the sake of mass taxpayers of the country the new Income Tax Act 2023 has been formulated in Bengali language to make it more understandable.

He also sought cooperation from the business community and tax professionals requesting to inform NBR if they face any difficulty while using this Act.

DCCI President Ashraf Ahmed said that DCCI has been publishing tax guide regularly for more than two decades which covers up-to-date information on Income Tax, Customs Duty, Supplementary Duty, and Value Added Tax (VAT).

Besides, different schedules of NBR, SROs, and orders are helpful to the taxpayers to understand the taxation system of the country.

He informed that this year the Tax Guide has been published in line with the recent changes came up in the new Income Tax Act 2023.

DCCI Senior Vice President Malik Talha Ismail Bari, Vice President Md Junaed Ibna Ali and members of the Board of DCCI were also present during the unveiling ceremony.

DCCI Tax Guide 2023-24 unveiled

Daily Sun Report, Dhaka

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has published 'Tax Guide 2023-24' to help the taxpayers and tax professionals.

Md. Iqbal Hossain, Member (Taxes Appeal & Exemption) of the National Board of Revenue (NBR) unveiled the Tax Guide on Wednesday at a function at DCCI.

Speaking at the event he thanked DCCI for publishing tax guides on a regular basis.

Mr. Hossain also said that income tax is a complicated matter and for the

sake of mass taxpayers of the country the new Income Tax Act 2023 has been formulated in Bengali language to make it more understandable.

He also sought cooperation from the business community and tax professionals requesting to inform NBR if they face any difficulty while using this Act.

DCCI President Ashraf Ahmed said that DCCI has been publishing tax guide regularly for more than two decades which covers up-to-date information on Income Tax, Customs Duty, Supplementary Duty, and Value Added Tax (VAT).

DCCI Tax Guide 2023-24 unveiled

Business Correspondent

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) publishes one of its regular publications "Tax Guide 2023-24" on Wednesday. Member (Taxes Appeal and Exemption) of National Board of Revenue (NBR) Md Iqbal Hossain unveiled the Tax Guide at a function at DCCI auditorium in the city, says a press release.

On this occasion DCCI President Ashraf Ahmed said DCCI publishes such report for more than two decades that covers up-to-date information on Income Tax, Customs Duty, Supplementary Duty and Value Added Tax.

It also deals with different tax schedules, SROs and other NBR orders which are helpful to tax payers to understand the taxation system of the country. He said this year the Tax Guide has been published in line with the recent changes in the new Income Tax Act 2023.



He further stressed on increasing the tax-GDP ratio to attain the desired development goals. To meet the revenue target he suggested for widening the country's tax net, full automation of taxation system, easing relevant rules and regulations and taking necessary reform measures. All valid DCCI members will get this guide free of cost, others can buy it from DCCI office.

NBR member Md. Iqbal Hossain said DCCI's publishing tax guide at a regular basis is helpful to tax payers and tax professionals. He also said Income Tax is a complicated matter and for the sake tax payers the new Income Tax Act 2023 has been formulated in Bengali to make it more understandable.

He also sought cooperation from the business community and tax profes-

sionals to inform NBR if they face any difficulty while using this Act. Moreover, he reiterated that NBR is also working relentlessly to bring the taxation system under effective automation system.

DCCI Senior Vice President Malik Talha Ismail Bari, Vice President Md. Junaed Ibna Ali and members of DCCI Board of Directors were also present at the unveiling ceremony.

THURSDAY, 28 DECEMBER 2023

DCCI Tax Guide 2023-24 unveiled

**United News of Bangladesh ·
Dhaka**

THE Dhaka Chamber of Commerce and Industry has published 'Tax Guide 2023-24' to help the taxpayers and tax professionals.

Md Iqbal Hossain, member (taxes appeal and exemption) of the National Board of Revenue, unveiled the tax guide at a function at DCCI premises in the capital Dhaka on Wednesday.

Speaking at the event he thanked the DCCI for publishing tax guides on a

regular basis.

He also said that income tax was a complicated matter and for the sake of mass taxpayers of the country the new Income Tax Act 2023 had been formulated in Bengali language to make it more understandable.

He also sought cooperation from business community and tax professionals requesting to inform the NBR if they face any difficulty while using this Act.

DCCI president Ashraf Ahmed said that DCCI had

been publishing tax guide regularly for more than two decades which covers up-to-date information on Income Tax, Customs Duty, Supplementary Duty and Value Added Tax (VAT).

Besides, different schedules of NBR, SROs and orders are helpful to the taxpayers to understand the taxation system of the country.

He informed that this year the tax guide has been published in line with the recent changes that came up in the new Income Tax Act 2023.

DCCI senior vice-president Malik Talha Ismail Bari, vice-president Md Junaed Ibna Ali and members of board of DCCI were also present during the unveiling ceremony.

THURSDAY, 28 DECEMBER 2023

DCCI unveils Tax Guide 2023-24

Business Desk

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Tuesday this year published one of its flagship publications "Tax Guide 2023-24."

Member (Taxes Appeal and Exemption) of the National Board of Revenue (NBR) Md Iqbal Hossain unveiled the Tax Guide at a function at the DCCI premises.

During the occasion, DCCI President Ashraf Ahmed said that DCCI for more than two decades published tax guides regularly which covered up-to-date information on income tax, customs duty, supplementary duty and value-added tax (VAT) along with different schedules, SROs and orders which are helpful to the taxpayers to understand the taxation system of the country.

He also informed that this year, the tax guide was published in line with the recent changes that came up in the new Income Tax Act 2023.

He further stressed increasing the tax-GDP ratio in the country to attain the desired development goals.

To meet the revenue target he suggested widening the tax net in the country; full automation of the taxation system, easing relevant rules and regulations and taking necessary reform measures.

All DCCI members will get this guide free of cost, while others can purchase it from the DCCI office.

Member of NBR Md Iqbal Hossain thanked DCCI for publishing tax guides regularly to help taxpayers and tax professionals.

He also said that Income Tax is a complicated matter and for the sake of mass taxpayers of the country the new Income Tax Act 2023 has been formulated in Barigla to make it more understandable.



"DCCI Tax Guide 2023-24" unveiled



DHAKA, Dec 27, 2023 (BSS) - The Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) published one of its regular publications "Tax Guide 2023-24" this year.

Member (taxes appeal & exemption) of the National Board of Revenue (NBR) Md. Iqbal Hossain unveiled the Tax Guide today at a function held at DCCI in the capital, said a press release.

During the function, DCCI President Ashraf Ahmed said that DCCI has been publishing the Tax Guide regularly for more than two decades that covers up-to-date information on Income Tax, Customs Duty, Supplementary Duty and Value Added Tax (VAT) along with different schedules, SROs and orders which are helpful to the tax payers to understand the taxation system of the country.

He informed that this year the Tax Guide has been published in line with the recent changes came up in the new Income Tax Act 2023.

Ashraf further stressed on increasing the tax-GDP ratio in the country to attain the desired development goals. To meet the revenue target, he suggested for widening the tax net in the country, full automation of taxation system, easing relevant rules and regulations and taking necessary reform measures.

DCCI's all valid members will get this guide free of cost while the others can buy it from DCCI office.

Member of NBR Md. Iqbal Hossain thanked DCCI for publishing tax guide at a regular basis to help the tax payers and tax professionals.

He also said that Income Tax is a complicated matter and for the sake of mass tax payers of the country the new Income Tax Act-2023 has been formulated in Bengali language to make it more understandable.

He also sought cooperation from the business community and tax professionals requesting them to inform NBR if they face any difficulty while using this Act. He also reiterated that NBR is also working relentlessly to bring the taxation system under effective automation system.

DCCI senior vice president Malik Talha Ismail Bari, vice president Md. Junaed Ibna Ali and members of the Board of DCCI were also present at the unveiling ceremony.

DCCI Tax Guide 2023-24 unveiled

UNB NEWS

DHAKA

PUBLISH- DECEMBER 27, 2023, 05:42 PM

UNB NEWS

UPDATE- DECEMBER 27, 2023, 06:25 PM



Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has published 'Tax Guide 2023-24' to help the taxpayers and tax professionals.

Md. Iqbal Hossain, Member (Taxes Appeal & Exemption) of the National Board of Revenue (NBR) unveiled the Tax Guide on Wednesday at a function at DCCI.

Speaking at the event he thanked DCCI for publishing tax guides on a regular basis.

Mr. Hossain also said that income tax is a complicated matter and for the sake of mass taxpayers of the country the new Income Tax Act 2023 has been formulated in Bengali language to make it more understandable.

He also sought cooperation from the business community and tax professionals requesting to inform NBR if they face any difficulty while using this Act.

DCCI President Ashraf Ahmed said that DCCI has been publishing tax guide regularly for more than two decades which covers up-to-date information on Income Tax, Customs Duty, Supplementary Duty, and Value Added Tax (VAT).

Besides, different schedules of NBR, SROs, and orders are helpful to the taxpayers to understand the taxation system of the country.

He informed that this year the Tax Guide has been published in line with the recent changes came up in the new Income Tax Act 2023.

DCCI Senior Vice President Malik Talha Ismail Bari, Vice President Md. Junaed Ibna Ali and members of the Board of DCCI were also present during the unveiling ceremony.

বৃহস্পতিবার, ২৮ ডিসেম্বর ২০২৩



ট্যাক্স গাইড ২০২৩-২৪ প্রকাশ করল ঢাকা চেম্বার

■ ইত্তেফাক রিপোর্ট

ব্যবসায়ীদের রাজস্ব প্রদানের প্রক্রিয়া সম্পর্কে সম্যক ধারণা প্রদানের লক্ষ্যে প্রতি বছরের ন্যায় এ বছরও 'ট্যাক্স গাইড ২০২৩-২৪' প্রকাশ করেছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) সদস্য (কর আপিল ও অব্যাহতি) মো. ইকবাল হোসেন গতকাল বুধবার ডিসিসিআই অডিটোরিয়ামে আয়োজিত অনুষ্ঠানে ট্যাক্স গাইডটির মোড়ক উন্মোচন করেন। ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ, উর্ধ্বতন সহসভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী এবং সহসভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলীসহ পরিচালনা পর্যদের সদস্যবৃন্দ এ সময় উপস্থিত ছিলেন। স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ উল্লেখ করেন, গত দুই দশকের বেশি সময় ধরে ঢাকা চেম্বার তার সদস্যদের আয়কর, ভ্যাট, কাষ্টমস আইনের পরিবর্তন সম্পর্কে অবহিত করার জন্য ডিসিসিআই ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে।

তিনি বলেন, সম্প্রতি জারিকৃত 'আয়কর আইন ২০২৩-এর আলোকে এবারের ট্যাক্স গাইডে আয়কর অংশের পরিবর্তন করা হয়েছে, যা ব্যবসায়ীদের পাশাপাশি ব্যক্তি পর্যায়ে আয়কর রিটার্ন, আপিল ও করসংক্রান্ত যাবতীয় কার্যক্রম সহজে ও সাবলীলভাবে সম্পন্ন সহায়ক হবে। ডিসিসিআইয়ের সদস্যবৃন্দের মধ্যে প্রকাশিত ট্যাক্স গাইডটি বিনা মূল্যে এবং অন্যরা নির্ধারিত ফি-এর মাধ্যমে চেম্বার সচিবালয় থেকে ক্রয় করতে পারবেন। প্রণীত আইনটি ব্যবহার করতে গিয়ে প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হলে, জাতীয় রাজস্ব বোর্ডকে অবহিত করার আহ্বান জানান এনবিআরের সদস্য মো. ইকবাল হোসেন।

সমকাল

বৃহস্পতিবার, ২৮ ডিসেম্বর ২০২৩

ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করল ঢাকা চেম্বার

■ শিল্প ও বাণিজ্য ডেস্ক

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সদস্যসহ অন্যান্য ব্যবসায়ীর রাজস্ব প্রদানের প্রক্রিয়া সম্পর্কে সম্যক ধারণা দিতে এ বছরও ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করেছে ঢাকা চেম্বার। জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) সদস্য (কর আপিল ও অব্যাহতি) মো. ইকবাল হোসেন গতকাল বুধবার ডিসিসিআই অডিটোরিয়ামে আয়োজিত অনুষ্ঠানে এ গাইডের মোড়ক উন্মোচন করেন। ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ, উর্ধ্বতন সহসভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী, সহসভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলী সহ পরিচালনা পর্যদের সদস্যরা এ সময় উপস্থিত ছিলেন। ঢাকা চেম্বারের এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানানো হয়েছে।

অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ উল্লেখ করেন, দুই দশকের বেশি সময় ধরে ঢাকা চেম্বার তার সদস্যদের আয়কর, ভ্যাট, কাস্টমস আইনের পরিবর্তন সম্পর্কে অবহিত করার জন্য ডিসিসিআই ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে। তিনি বলেন, সম্প্রতি জারি করা আয়কর আইনের আলোকে এবারের ট্যাক্স গাইডে আয়কর অংশের পরিবর্তন করা হয়েছে। দেশের সার্বিক উন্নয়ন কর্মকাণ্ডের গতিধারা অব্যাহত রাখতে জিডিপিতে করের অবদান বাড়ানোর ওপর জোর দেন ডিসিসিআই সভাপতি।

মো. ইকবাল হোসেন বলেন, আয়কর একটি জটিল বিষয়, দেশের করদাতাদের সুবিধার্থে আয়কর আইন বাংলায় প্রণয়ন করা হয়েছে, যা ব্যবসায়ীদের পাশাপাশি ব্যক্তিশ্রেণির করদাতাদের কর প্রদান প্রক্রিয়া বুঝতে সহায়তা করবে।

কালের বর্গ

বৃহস্পতিবার, ২৮ ডিসেম্বর ২০২৩

ডিসিসিআইয়ের ট্যাক্স গাইড ব্যবসায়ীদের জন্য

নিজস্ব প্রতিবেদক ▷

দেশের ব্যবসায়ীদের সংগঠন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) প্রতিবছরের মতো এবারও 'ট্যাক্স গাইড ২০২৩-২৪' প্রকাশ করেছে। এর ফলে ব্যবসায়ীদের পাশাপাশি ব্যক্তি পর্যায়ে আয়কর রিটার্ন, আপিল ও করসংক্রান্ত যাবতীয় কার্যক্রম সহজে সম্পন্ন করতে সহায়ক হবে। প্রকাশিত ট্যাক্স গাইডটি ডিসিসিআইয়ের সদস্যরা বিনা মূল্যে এবং অন্যরা নির্ধারিত ফির মাধ্যমে চেম্বার সচিবালয় থেকে ক্রয় করতে পারবেন।

গতকাল বুধবার ডিসিসিআই অডিটরিয়ামে আয়োজিত অনুষ্ঠানে ট্যাক্স গাইডটির মোড়ক উন্মোচন করেন জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) সদস্য (কর আপিল ও অব্যাহতি) মো. ইকবাল হোসেন। ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ, জ্যেষ্ঠ সহসভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী এবং সহসভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলীসহ পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

বৃহস্পতিবার, ২৮ ডিসেম্বর ২০২৩

ট্যাক্স গাইড ২০২৩- ২৪

প্রকাশ করল

ঢাকা চেম্বার

অর্থনৈতিক রিপোর্টার ॥ ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সদস্যবৃন্দ সহ অন্যান্য ব্যবসায়ী সমাজের রাজস্ব প্রদানের প্রক্রিয়া সম্পর্কে সম্যক ধারণা প্রদানের লক্ষ্যে প্রতিবছরের ন্যায় এবছরও 'ট্যাক্স গাইড ২০২৩-২৪' প্রকাশ করেছে ঢাকা চেম্বার। জাতীয় রাজস্ব বোর্ড (এনবিআর)র সদস্য (কর আপীল ও অব্যাহতি) মোঃ ইকবাল হোসেন বুধবার ডিসিসিআই অডিটোরিয়ামে আয়োজিত অনুষ্ঠানে ট্যাক্স গাইডটির মোড়ক উন্মোচন করেন। ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ, উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী এবং সহ-সভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলী সহ পরিচালনা পর্ষদের সদস্যবৃন্দ এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ উল্লেখ করেন গত দুই দশকের বেশি সময় ধরে ঢাকা চেম্বার তার সদস্যদের আয়কর, ভ্যাট, কাস্টমস আইনের পরিবর্তন সম্পর্কে অবহিত করার জন্য ডিসিসিআই ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে।

তিনি বলেন, সম্প্রতি জারিকৃত 'আয়কর আইন ২০২৩-এর আলোকে এবারের ট্যাক্স গাইডে আয়কর অংশের পরিবর্তন করা হয়েছে, যা ব্যবসায়ীদের পাশাপাশি ব্যক্তি পর্যায়ে আয়কর রিটর্ন, আপীল ও কর সংক্রান্ত যাবতীয় কার্যক্রম সহজে ও সাবলীলভাবে সম্পন্ন সহায়ক হবে। দেশের সার্বিক উন্নয়ন কর্মকাণ্ডের গতিধারা অব্যাহত রাখতে জিডিপিতে করের অবদান বৃদ্ধির উপর জোরারোপ করেন ডিসিসিআই সভাপতি।



ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করল ঢাকা চেম্বার

● নিজস্ব প্রতিবেদক

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সদস্যসহ অন্যান্য ব্যবসায়ী সনাজের রাজস্ব প্রদানের প্রক্রিয়া সম্পর্কে সন্যক ধারণা প্রদানের লক্ষ্যে প্রতি বছরের মতো এ বছরও ট্যাক্স গাইড ২০২৩-২৪ প্রকাশ করেছে ঢাকা চেম্বার। জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) সদস্য (কর আপিল ও অব্যাহতি) মো. ইকবাল হোসেন গতকাল ডিসিসিআই অডিটোরিয়ামে আয়োজিত অনুষ্ঠানে ট্যাক্স গাইডটির মোড়ক উন্মোচন করেন। ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ, উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি মাদিক তালহা ইসমাইল বারী এবং সহ-সভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলীসহ পরিচালনা পর্যদের সদস্যরা এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ উল্লেখ করেন, গত দুই দশকের বেশি সময় ধরে ঢাকা চেম্বার তার সদস্যদের আয়কর, ভ্যাট, কাস্টমস আইনের পরিবর্তন সম্পর্কে অবহিত করার জন্য ডিসিসিআই ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে। তিনি বলেন, সম্প্রতি জারিকৃত আয়কর আইন ২০২৩-এর আলোকে এবারের ট্যাক্স গাইডে আয়কর অংশের পরিবর্তন করা হয়েছে, যা ব্যবসায়ীদের পাশাপাশি ব্যক্তি পর্যায়ে আয়কর রিটার্ন, আপিল ও কর সংক্রান্ত যাবতীয় কার্যক্রম সহজে ও সাবলীলভাবে সম্পন্নে সহায়ক হবে। দেশের সার্বিক উন্নয়ন কর্মকাণ্ডের গতিধারা অব্যাহত রাখতে জিডিপিতে করের অবদান বৃদ্ধির ওপর জোরারোপ করেন ডিসিসিআই সভাপতি। সেই সঙ্গে রাজস্ব আহরণের লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে করজাল সম্প্রসারণ রাজস্ব প্রদানের প্রক্রিয়ার পুরোপুরি অটোমেশন নিশ্চিতকরণ এবং সংশ্লিষ্ট নীতিমালার সহজীকরণ ও সংস্কারের ওপর জোরারোপ করেন ঢাকা চেম্বার সভাপতি আশরাফ আহমেদ। তিনি জানান, ডিসিসিআইর সদস্যবৃন্দের মধ্যে প্রকাশিত ট্যাক্স গাইডটি বিনামূল্যে বিতরণ করা হবে এবং অন্যান্যরা নির্ধারিত ফির মাধ্যমে চেম্বার সচিবালয় থেকে ক্রয় করতে পারবেন।

দৈনিক বাংলা

বৃহস্পতিবার, ২৮ ডিসেম্বর ২০২৩

ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করল ঢাকা চেম্বার

নিজস্ব প্রতিবেদক

ব্যবসায়ী সমাজের রাজস্ব প্রদানের প্রক্রিয়া সম্পর্কে স্বচ্ছ ধারণা দিতে 'ট্যাক্স গাইড ২০২৩-২৪' প্রকাশ করেছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। গতকাল বুধবার ডিসিসিআই অডিটোরিয়ামে আয়োজিত অনুষ্ঠানে ট্যাক্স গাইডটির মোড়ক উন্মোচন করা হয়েছে। জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) সদস্য (কর আপিল ও অব্যাহতি) মো. ইকবাল হোসেন এবং ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ, সহ-সভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী ও মো. জুনায়েদ ইবনে আলীসহ পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা উপস্থিত ছিলেন।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ বলেন, গত দুই দশকের বেশি সময় ধরে ঢাকা চেম্বার তার সদস্যদের আয়কর, ভ্যাট, কাষ্টমস আইনের পরিবর্তন সম্পর্কে অবহিত করার জন্য ডিসিসিআই ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে। 'আয়কর আইন ২০২৩-এর আলোকে এবারের ট্যাক্স গাইডে আয়কর অংশের পরিবর্তন করা হয়েছে, যা ব্যবসায়ীদের পাশাপাশি ব্যক্তি পর্যায়ে আয়কর রিটার্ন, আপিল ও কর সংক্রান্ত যাবতীয় কার্যক্রম সহজে ও সাবলীলভাবে সম্পন্নে সহায়ক হবে।

কালবেলা

বৃহস্পতিবার, ২৮ ডিসেম্বর ২০২৩

ডিসিসিআইর ট্যাক্স গাইড প্রকাশ

কালবেলা প্রতিবেদক ▶▶

প্রতিবছরের মতো এবারও ‘ট্যাক্স গাইড ২০২৩-২৪ প্রকাশ করেছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)।

গতকাল বুধবার জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) সদস্য (কর আপিল ও অব্যাহতি) ইকবাল হোসেন ডিসিসিআই অডিটোরিয়ামে ট্যাক্স গাইডটির মোড়ক উন্মোচন করেন। এ সময় ছিলেন ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ, উর্ধ্বতন সহসভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী, সহসভাপতি জুনায়েদ ইবনে আলীসহ পরিচালকরা। অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, দুই দশকের বেশি সময় ধরে ঢাকা চেম্বার তার সদস্যদের আয়কর, ভ্যাট, কাষ্টমস আইনের পরিবর্তন সম্পর্কে অবহিত করার জন্য ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করেছে। সম্প্রতি জারি করা ‘আয়কর আইন ২০২৩-এর আলোকে এবারের ট্যাক্স গাইডে আয়কর অংশের পরিবর্তন করা হয়েছে, যা ব্যবসায়ীদের পাশাপাশি ব্যক্তি পর্যায়ে রিটার্ন, আপিল, কর-সংক্রান্ত যাবতীয় কার্যক্রম সহজে ও সাবলীলভাবে সম্পন্ন সহায়ক হবে। দেশের সার্বিক উন্নয়ন কর্মকাণ্ডের গতিধারা অব্যাহত রাখতে জিডিপিতে করের অবদান বৃদ্ধিতে গুরুত্ব দেন ডিসিসিআই সভাপতি।

আমাদের অর্থনীতি

বৃহস্পতিবার, ২৮ ডিসেম্বর ২০২৩

ট্যাক্স গাইড

২০২৩-২৪ প্রকাশ
করল ঢাকা চেম্বার

মো. আখতারুল আমান : [১] ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সদস্যরাসহ অন্যান্য ব্যবসায়ী সমাজের রাজস্ব প্রদানের প্রক্রিয়া সম্পর্কে সমাজ ধারণা প্রদানের লক্ষ্যে প্রতিবছরের মার্চ এবং ৩০ ট্যাক্স গাইড ২০২৩-২৪ প্রকাশ করেছে ঢাকা চেম্বার।

[২] জাতীয় রাজস্ব বোর্ড (এনবিআর)র সদস্য (কর আপীল ও অব্যাহতি) মো. ইকবাল হোসেন বৃহস্পতি ডিসিসিআই অডিটোরিয়ামে আয়োজিত অনুষ্ঠানে ট্যাক্স গাইডটির যৌক্তিক উদ্বোধন করেন। ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ, উর্দুভাষা সহ-সভাপতি মালিক আলম ইমমাইন বারী এবং সহ-সভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলীসহ পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

[৩] অনুষ্ঠানের খালত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ উল্লেখ করেন গত দুই দশকের বেশি সময় ধরে ঢাকা চেম্বার তার সদস্যদের আয়কর, ভ্যাট, ফর্ডেমস আইনের পরিবর্তন সম্পর্কে অবহিত করার জন্য ডিসিসিআই ট্যাক্স গাইড প্রকাশ

করে আসছে। [৪] তিনি বলেন, সম্প্রতি জটিলকৃত আয়কর আইন ২০২৩-এর আলোকে এবারের ট্যাক্স গাইডে আয়কর অংশের পরিবর্তন করা হয়েছে। যা ব্যবসায়ীদের পাশাপাশি ব্যক্তি পর্ষাতে আয়কর বিধান, আপীল ও কর সংক্রান্ত ব্যবসায়ী কার্যক্রম সহজে ও সার্বজনীনভাবে সম্পন্ন সহায়ক হবে। দেশের সার্বিক উন্নয়ন কর্মকণ্ডের গতিথার অব্যাহত রাখতে জিডিপিতে করে অসনান বৃদ্ধির উপর জোরদারোপ করেন ডিসিসিআই সভাপতি। সেইসঙ্গে রাজস্ব আহরণের লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে করজাল সম্প্রসারণ, রাজস্ব প্রদানের প্রক্রিয়ার পুরোপুরি অটোমেশন নিশ্চিতকরণ এবং সংশ্লিষ্ট নীতিমালার সহজীকরণ ও সংহারের উপর জোরদারোপ করেন ঢাকা চেম্বার সভাপতি আশরাফ আহমেদ।

[৫] তিনি জানান, ডিসিসিআইর সদস্যবৃন্দের মাঝে প্রকাশিত ট্যাক্স গাইডটি বিনামূল্যে বিতরণ করা হবে। অন্যান্যরা নির্ধারিত ফি-এর মাধ্যমে চেম্বার সচিবালয় হতে রক্ত করতে পারবেন।

[৬] জাতীয় রাজস্ব বোর্ড (এনবিআর)র সদস্য (কর আপীল ও অব্যাহতি) মো. ইকবাল হোসেন বলেন, ঢাকা চেম্বার নিয়মিতভাবে ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে, যা আয়কর প্রদানকারীদেরকে বিশেষ সহযোগিতা প্রদান করে। এ ধরনের উদ্যোগের জন্য তিনি ডিসিসিআইকে ধন্যবাদ জানান।

[৭] তিনি বলেন, আয়কর একটি জটিল বিষয়। দেশের করাদানীদের সুবিধার্থে আয়কর আইন ২০২৩ বাণেশ প্রণয়ন করা হয়েছে, যা ব্যবসায়ীদের পাশাপাশি ব্যক্তিগুলির করদাতাদের কর প্রদান প্রক্রিয়া বোঝাতে সহায়তা করবে। প্রণীত আইনটি ব্যবহারের করতে গিয়ে প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হলে, তিনি জাতীয় রাজস্ব বোর্ডকে অবহিত করার আহ্বান জানান, যা মাধ্যমে আইনটির প্রয়োজনীয় সংশোধনের মাধ্যমে আরো সুযোগসৌগী ও কর বাবদ আইনে পরিণত হবে। তিনি ব্যবসায়ীদের পাশাপাশি সকল করদাতাকে আইনটি চর্চা করার আহ্বান জানান।

[৮] মো. ইকবাল হোসেন আরো বলেন, রাজস্ব আহরণের অর্থনীতির অন্যতম নিয়ামক এবং অর্থনীতির চাকাতে সচল রাখতে প্রয়োজনীয় রাজস্ব আহরণের ক্ষেত্রে দেশের রাজস্ব কর্মসমোতে অটোমেশন ব্যবস্থা নিশ্চিতকরণে এনবিআর নিরাসনভাবে কাজ করে যাচ্ছে।



ব্যবসায়ী সমাজের রাজস্ব প্রদানের প্রক্রিয়া সম্পর্কে স্বচ্ছ ধারণা দিতে 'ট্যাক্স গাইড ২০২৩-২৪' প্রকাশ করেছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)।

বুধবার (২৭ ডিসেম্বর) ডিসিসিআই অডিটোরিয়ামে আয়োজিত অনুষ্ঠানে ট্যাক্স গাইডটির মোড়ক উন্মোচন করা হয়েছে। জাতীয় রাজস্ব বোর্ড (এনবিআর)র সদস্য (কর আপীল ও অব্যাহতি) মো. ইকবাল হোসেন এবং ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ, সহ-সভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী ও মো. জুনায়েদ ইবনে আলীসহ পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা উপস্থিত ছিলেন।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ বলেন, গত দুই দশকের বেশি সময় ধরে ঢাকা চেম্বার তার সদস্যদের আয়কর, ভ্যাট, কাস্টমস আইনের পরিবর্তন সম্পর্কে অবহিত করার জন্য ডিসিসিআই ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে।

'আয়কর আইন ২০২৩-এর আলোকে এবারের ট্যাক্স গাইডে আয়কর অংশের পরিবর্তন করা হয়েছে, যা ব্যবসায়ীদের পাশাপাশি ব্যক্তি পর্যায়ে আয়কর রিটার্ন, আপীল ও কর সংক্রান্ত যাবতীয় কার্যক্রম সহজে ও সাবলীলভাবে সম্পন্নে সহায়ক হবে।

তিনি বলেন, রাজস্ব আহরণের লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে করজাল সম্প্রসারণ, রাজস্ব প্রদানের প্রক্রিয়ার পুরোপুরি অটোমেশন নিশ্চিতকরণ এবং সংশ্লিষ্ট নীতিমালার সহজীকরণ ও সংস্কারের গুরুত্ব রয়েছে। ডিসিসিআইর মাঝে প্রকাশিত ট্যাক্স গাইডটি বিনামূল্যে বিতরণ করা হবে এবং অন্যান্যরা নির্ধারিত ফি-এর মাধ্যমে চেম্বার সচিবালয় হতে ক্রয় করতে পারবেন।

অনুষ্ঠানে এনবিআর সদস্য (কর আপীল ও অব্যাহতি) মো. ইকবাল হোসেন বলেন, ঢাকা চেম্বার নিয়মিতভাবে ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে, যা আয়কর প্রদানকারীদের বিশেষ সহযোগিতা প্রদান করে।

ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করলো ঢাকা চেম্বার



অর্থসংবাদ ডেস্ক

২৭ ডিসেম্বর ২০২৩, ৯:৪৫ অপরাহ্ন



ব্যবসায়ী সমাজের রাজস্ব প্রদানের প্রক্রিয়া সম্পর্কে স্বচ্ছ ধারণা দিতে 'ট্যাক্স গাইড ২০২৩-২৪' প্রকাশ করেছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)।

বুধবার (২৭ ডিসেম্বর) ডিসিসিআই অডিটোরিয়ামে আয়োজিত অনুষ্ঠানে ট্যাক্স গাইডটির মোড়ক উন্মোচন করা হয়েছে। জাতীয় রাজস্ব বোর্ড (এনবিআর)র সদস্য (কর আপীল ও অব্যাহতি) মো. ইকবাল হোসেন এবং ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ, সহ-সভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী ও মো. জুনায়েদ ইবনে আলীসহ পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা উপস্থিত ছিলেন।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ বলেন, গত দুই দশকের বেশি সময় ধরে ঢাকা চেম্বার তার সদস্যদের আয়কর, ভ্যাট, কাস্টমস আইনের পরিবর্তন সম্পর্কে অবহিত করার জন্য ডিসিসিআই ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে। 'আয়কর আইন ২০২৩-এর আলোকে এবারের ট্যাক্স গাইডে আয়কর অংশের পরিবর্তন করা হয়েছে, যা ব্যবসায়ীদের পাশাপাশি ব্যক্তি পর্যায়ে আয়কর রিটার্ন, আপীল ও কর সংক্রান্ত যাবতীয় কার্যক্রম সহজে ও সাবলীলভাবে সম্পন্নে সহায়ক হবে।

তিনি বলেন, রাজস্ব আহরণের লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে করজাল সম্প্রসারণ, রাজস্ব প্রদানের প্রক্রিয়ার পুরোপুরি অটোমেশন নিশ্চিতকরণ এবং সংশ্লিষ্ট নীতিমালার সহজীকরণ ও সংস্কারের গুরুত্ব রয়েছে। ডিসিসিআইর মাঝে প্রকাশিত ট্যাক্স গাইডটি বিনামূল্যে বিতরণ করা হবে এবং অন্যান্যরা নির্ধারিত ফি-এর মাধ্যমে চেম্বার সচিবালয় হতে ক্রয় করতে পারবেন।

অনুষ্ঠানে এনবিআর সদস্য (কর আপীল ও অব্যাহতি) মো. ইকবাল হোসেন বলেন, ঢাকা চেম্বার নিয়মিতভাবে ট্যাক্স গাইড প্রকাশ করে আসছে, যা আয়কর প্রদানকারীদের বিশেষ সহযোগিতা প্রদান করে। এ ধরনের উদ্যোগের জন্য তিনি ডিসিসিআইকে ধন্যবাদ জানান।

তিনি বলেন, আয়কর একটি জটিল বিষয়, দেশের করদাতাদের সুবিধার্থে আয়কর আইন ২০২৩ বাংলায় প্রণয়ন করা হয়েছে, যা ব্যবসায়ীদের পাশাপাশি ব্যক্তি-শ্রেণির করদাতাদের কর প্রদান প্রক্রিয়া বুঝতে সহায়তা করবে। প্রণীত আইনটির প্রয়োজনীয় সংস্কারের মাধ্যমে আরও যুগোপযোগী ও কর বান্ধব আইনে পরিণত হবে।

ইকবাল হোসেন আরও বলেন, রাজস্ব আমাদের অর্থনীতির অন্যতম নিয়ামক এবং অর্থনীতির চাকাকে সচল রাখতে প্রয়োজনীয় রাজস্ব আহরণের লক্ষ্যে দেশের রাজস্ব কাঠামোতে অটোমেশন ব্যবস্থা নিশ্চিতকরণে এনবিআর নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে।